
             
DETERMINA SINDACALE  N.39 DEL  01/10/2020

Oggetto:   PROROGA AL 30 NOVEMBRE 2020 DEI  RESPONSABILI  DI SETTORE  –

TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.

IL SINDACO

Atteso che:

-  in data 21/05/2018 è stato definitivamente sottoscritto il nuovo CCNL del Comparto

“Funzioni Locali” per il triennio 2016/2018;

- gli  artt.  13  e  seguenti  del  citato  CCNL  normano  l’”Area  delle  posizioni

organizzative”;

- l'art.17 comma 1,   del  nuovo CCNL 2016/2018 prevede che:  “Negli  enti  privi  di

personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali,  secondo

l’ordinamento  organizzativo  dell’ente,  sono  titolari  delle posizioni  organizzative

disciplinate dall’art. 13”;

Vista  la delibera di GM n. 58 del 20/06/2019 con la quale si è dato corso ad una prima

riorganizzazione  dell’apparato  burocratico  comunale  ed  opportunamente  si  procedeva

all’istituzione di una macro struttura burocratica competente in via esclusiva di urbanistica,

edilizia privata, abusivismo edilizio e attività produttive al fine di preservare il preminente

principio di legalità dell’azione amministrativa in un settore di intervento particolarmente

delicato;

Atteso che  con la medesima deliberazione si procedeva, altresì, all’assegnazione a ciascun

settore  delle  risorse  umane  disponibili  in  ordine  al  contingente  numerico  e  dalle

professionalità esistenti, tali da consentire scarsi margini di discrezionalità; 

Tenuto conto che  sono state avviate le procedure concorsuali volte al reclutamento di un

Funzionario  Tecnico,  cat.  D,  giusto  bando  di  concorso  pubblicato  sulla  GURS  -  Serie

Concorsi  n.  20 del 31/12/2018 – le  cui  prove preselettive erano già fissate  per il  giorno

27/02/2020 e sono state rinviate a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Atteso che, con proprie determinazioni n. 13, 14 e 15  del 01/07/2019, che qui si intendono

richiamate  anche  in  ordine  al  supporto  motivazionale, si  è  proceduto  alla  nomina  dei



Responsabili di Settore - Titolari di P.O. -  rispettivamente dei Settori II “Servizi a Rete”, III

“Lavori Pubblici” e IV “Urbanistica Edilizia e SUAP”, per anni uno  e all’attribuzione della

relativa indennità di posizione;

Dato atto che:

-  alla scadenza del periodo,  di anni uno,  di cui alle citate  determinazioni n. 13, 14 e 15  del

01/07/2019  i Responsabili di Settore hanno continuato ad operare in regime di prorogatio ai

sensi dell’art. 3 del D.L. n. 293/1994, convertito con Legge n. 44/1994, recepito in Sicilia con

L.R. n. 22 del 28/03/1995;

- successivamente la nomina dei Responsabili  dei Settori  Secondo,  Terzo e Quarto sono

state prorogate al 30 settembre 2020, giusta Determina Sindacale n. 36 del 11/08/2020.

Considerato che,  come già  espresso nelle  precedenti  determinazioni,  è  intendimento  di

questa  amministrazione  comunale  provvedere  ad  una  ulteriore  riorganizzazione  delle

macrostrutture  burocratiche  dell’ente  al  fine  migliorare  la  qualità  dei  servizi  resi  alla

comunità  amministrata  nonché  di  consentire  il  buon  funzionamento  della  macchina

amministrativa,  in particolare nel delicato e sensibile  ambito di intervento tecnico  e  delle

macrostrutture burocratiche competenti in materia di lavori pubblici, manutenzioni, gestione

dei servizi a rete, edilizia ed urbanistica;

Atteso che il Bilancio di Previsione 2020/2022, con i relativi atti propedeutici, è in corso di

redazione e che nella seduta del 30/09/2020 la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali

ha deliberato un ulteriore differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione

2020 al 31 ottobre 2020;

Ritenuto che i Settori Secondo, Terzo e Quarto sono impegnati, ciascuno per gli ambiti di

competenza, nella predisposizione di atti propedeutici al bilancio oltre ad essere impegnati

nell’affrontare  problematiche connesse alla emergenza epidemiologica   da Covid-19 e che,

pertanto, al momento appare opportuno confermare nella conduzione degli stessi i Funzionari

già nominati con le citate Determinazioni Sindacali n. 13, 14 e 15 del 01/07/2019;

Visto  l’art.  11  del  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  Servizi,  ove  è  specificato  che  il

Sindaco nomina,  per  la  previsione degli  artt.  50 e  109 TUEL, i  Responsabili  di  Settore,

individuati  come Posizione Organizzativa (P.O.) per  lo svolgimento delle  funzioni  di  cui

all'art. 107 TUEL;

Visto  il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con Delibera di

G.M. n.86 del 17/07/2013 e s.m.i.;

Ritenuto attribuire,  l’indennità  di  posizione,  nelle  misure  già  fissate  con  le  determine

sindacali  n. 13, 14 e 15  del 01/07/2019,  nelle more di una ripesatura delle P.O.;



DETERMINA

1. Prorogare la nomina di cui alle determine sindacali n. 13, 14 e 15  del  01/07/2019

dalla data di adozione della presente e fino alla scadenza  del 30  novembre 2020,  quali

Responsabili di Settore – Titolari di P.O. – i funzionari comunali di seguito specificato:

 Ing. Zerillo Salvatore -   cat. D6 - Ingegnere  

Responsabile del II  Settore Servizi a Rete   

 Geom. Evola Vincenzo   - cat. D2 - Geometra 

           Responsabile del III Settore Lavori Pubblici 

 Geom.   Manzella Matteo   - cat. C - Geometra 

           Responsabile del IV Settore  Urbanistica, Edilizia e SUAP

2. di attribuire  ai suddetti Responsabili di Settore le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.

107 TUEL e di stabilire che gli stessi, ciascuno per il proprio ambito di competenza, diriga,

coordini, controlli,  programmi, organizzi, valuti,  nonché vigili l’attività dei servizi che da

essa  dipendono  e  dei  responsabili  dei  procedimenti  amministrativi,  anche  con  poteri

sostitutivi in caso di inerzia;

3. di attribuire,  agli stessi le indennità di posizione a fianco di ciascuno indicate,  nella

misura già attribuita con le determine n. 13, 14 e 15  del 01/07/2019 citata in premessa

 Ing.Zerillo Salvatore   - cat. D 6- Ingegnere €.11.320,40

 Geom. Evola Vincenzo   - cat. D 2- Geometra €.10.086,00

 Geom. Manzella Matteo    - cat. C - Geometra €.  4.750,00

4. Dare atto che detta indennità saranno  soggette  alla rideterminazione:

- sia in relazione alle nuove misure fissate dal nuovo CCNL 21/05/2018;

-  sia  in  relazione  alla  nuova pesatura  a  cura  del  Nucleo  di  Valutazione,  derivante  dalla

modifica della struttura organizzativa, giusta delibera di G.M. n. 58/2019; e che, per l’effetto,

la stessa sarà soggetta a conguaglio

5. Notificare copia della presente ai Responsabili di Settore nominati;

6. Trasmettere copia della presente al Segretario Generale, al Nucleo di Valutazione ed al

Collegio dei Revisori dei Conti;

7.  Trasmettere copia  della  presente  all’Ufficio  Personale  per  gli  adempimenti  di

competenza.

IL SINDACO
Avv. Gianni Palazzolo


